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tro på dem og tro på, at man kan flytte noget, og 
jeg har ikke tidligere i det danske Folketing set 
nogen vedtagelse være mere konkret med et så 
bredt flertal bag sig på dette område. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Så er det hr. Mogens Nørgård Pedersen som ord- 
fører. 

Mogens Nørgård Pedersen (KRF): 
Med konklusionerne fra Det Europæiske Råds 
møde i Bruxelles i forrige weekend er der taget 
et stort skridt på vejen til at sikre den udvidelse 
af EU, som Kristeligt Folkeparti er stor tilhænger 
af. Selv om onde tunger måske vil mene, at det 
mest af alt var Tyskland og Frankrigs fortjeneste, 
kan vi godt give regeringen et klap på skulderen 
for, at det lykkedes at overstå de værste hurdler. 

Kristeligt Folkeparti ser gerne, at Danmark i 
EU arbejder for hurtigst muligt at afskaffe han- 
delsbarrierer, eksporstøtteordninger og produk- 
tionstilskud på landbrugsområdet. Vi ønsker 
udvidelsen af EU mod Øst, men vi ønsker samti- 
dig, at ulandene får en reel og fair mulighed for 
at konkurrere med EU's landbrug. Vi mener ik- 
ke, det første behøver at ske på bekostning af det 
sidste, for landbrugsstøtten er ikke et »nulsum- 
spil«. Tværtimod vil et mere liberalt marked 
være til gavn for både ulandene, de nye med- 
lemslande og de eksisterende medlemslande på 
én og samme tid. De nuværende handelsbarrie- 
rer for udviklingslandenes produkter på vores 
markeder og EU's landbrugsstøtteordninger er 
på mange måder en direkte modsætning til de 
intentioner, der ligger bag udviklingsbistanden. 
Hvad hjælper det at opbygge en landbrugssek- 
tor i et uland, hvis landbruget ikke kan afsætte 
sine varer? 

Kl. 17.00 
Som bekendt varmer det kun kortvarigt, når 

man tisser i bukserne, og det er i princippet det, 
man har gjort ved ikke at benytte muligheden 
med Østudvidelsen til for alvor at få lagt kursen 
om. Men det er jo svært at ændre på nu. Nu har 
man igen sparket ulandenes mulighed for en 
fair konkurrence til hjørnespark, men det bliver 
sikkert ikke sidste gang, desværre. 

Under alle omstændigheder er det interessant 
at sammenholde midtvejsevalueringen af EU's 
landbrugspolitik med de nye aftaler i forbindel- 
se med Østudvidelsen. Man synes at skulle lede 
længe efter selv de små skridt i retning af at leve 
op til essensen af evalueringen -  en bevægelse 

mod det, der beskrives som en markedsoriente- 
ring af landbrugspolitikken. 

Vi er godt klar over, at en fuldstændig afvik- 
ling ikke kan gøres på kort sigt, men vi ønsker, 
at man ikke foretager omlægninger og ændrin- 
ger, der skubber en fuldstændig afvikling læn- 
gere ud i fremtiden. 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Jeg vil godt sige tak for en god debat. Jeg synes 
også, der er kommet en god vedtagelse ud af 
det. Jeg synes, at det trods alt ikke er lykkedes 
hverken hr. Keld Albrechtsen eller hr. Jørn Jes- 
persen på trods af en ihærdig indsats at spolere 
det billede, der tegner sig omkring vedtagelsen. 
Jeg synes, at hr. Keld Albrechtsen og hr. Jørn Jes- 
persen måske har prøvet med meget lidt held at 
grave grøfterne dybere, end jeg opfatter de i rea- 
liteten er. 

Jeg vil godt kommentere nogle af de enkelte 
elementer, som har været mest diskuteret i løbet 
af eftermiddagen. 

Jeg tror, vi er blevet enige om den første pind 
i forslaget til vedtagelse, nemlig at en langsigtet 
afvikling ikke nødvendigvis betyder, at man 
ikke træffer beslutningen inden for en overskue- 
lig tidshorisont, men at man er indstillet på, at 
støtten skal udfases over en for erhvervet rime- 
lig periode. Jeg hæftede mig også ved hr. Jørn 
Jespersens bemærkning om muligheden for li- 
gefrem at give kompensation, hvis det skulle 
være en hurtig afvikling. 

Det indikerer jo klart, at der er en bred forstå- 
else for, at erhvervet jo ulykkeligvis er blevet af- 
hængigt af den landbrugspolitik, som vi har 
praktiseret i EU siden -  ja, vel i virkeligheden si- 
den vi indførte MacSherry-planen i starten af 
1990'erne. 

Jeg synes også, det er utrolig vigtigt at under- 
strege vigtigheden af de kommende WTO-for- 
handlinger. Jeg tror heller ikke, der har været 
nogen slinger i valsen i forhold til lige nøjagtig 
det punkt, og det skal ikke -  vil jeg godt endnu 
en gang understrege -  skorte på dansk pres for i 
første omgang overhovedet at få forhandlinger- 
ne sat på skinner inden udgangen af marts må- 
ned næste år og så arbejde frem mod nogle be- 
slutninger, som går i den retning, vi ønsker, 
nemlig en liberaliseret handel med bl.a. også fø- 
devarer. 

Afkoblingen vil jeg ikke knytte nogen be- 
mærkninger til. Den mener jeg vi har haft lejlig- 
hed til at drøfte i dagens løb. 


